
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione esiti valutazione delle proposte progettuali 
presentate a valere sull’avviso approvato con dGr. n. 128 
del 16/02/2024 per l’individuazione di Enti del Terzo Settore 
costituiti come soggetto unitario in partenariato, per la 
realizzazione dell’intervento 3 “Nuove opportunità per i 
giovani: saper stare per saper fare” di cui alla dGr 911/2022 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Università e politiche giovanili
Dipartimento Competente Direzione generale Formazione, istruzione e lavoro
Soggetto Emanante Cristina ZANNI
Responsabile Procedimento Graziella SPERINDIO
Dirigente Responsabile Erminio GRAZIOSO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D) punto 40) sub =) dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” ed in particolare l’art.55 che prevede 

che le amministrazioni assicurino il coinvolgimento degli Enti del Terzo settore attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento;

- la legge regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori ed i giovani” e ss.mm.ii., 
TITOLO III “Politiche giovanili”;

- la legge regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo unico delle norme del Terzo settore” e ss.mm.ii.;
- la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 e ss.mm.ii. che ha istituito l’Agenzia Ligure per gli studenti e 

l’Orientamento (ALiSEO) ed in particolare l’art. 2, comma 2, lettera b), che prevede che ALiSEO svolga, 
avvalendosi di una specifica struttura organizzativa, gli interventi connessi alle politiche giovanili di cui alla 
l.r. 6/2009;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta regionale 21 settembre 2022, n. 911 “Ripartizione Fondo Nazionale per le Politiche 

Giovanili 2022 di cui all'Intesa n.77 approvata nella Conferenza Unificata dell'11 maggio 2022. 
Approvazione Progetto “Imparare è un’esperienza”. Giovani tra Fragilità e Opportunità”, nell’ambito del 
quale è prevista la realizzazione dell’intervento 3 “Nuove opportunità per i giovani: saper stare per saper 
fare”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 16 febbraio 2024, n. 128 con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’individuazione di Enti del Terzo Settore, costituiti come soggetto unitario in partenariato, 
disponibili alla co-progettazione con Regione Liguria, ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n. 117/2017 e del D.M. 
72/2021, per la realizzazione dell’intervento 3 sopra citato; 

- il decreto del Direttore Generale del 30 aprile 2024, n. 2925 di “Correzione errore materiale di cui alla dGr. 
n. 128 del 16.02 2024 “Approvazione Avviso ad evidenza pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo 
Settore, costituiti come soggetto unitario in partenariato, disponibili alla co-progettazione con Regione 
Liguria, ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n. 117/2017 e del D.M. 72/2021, per la realizzazione dell’intervento 3 
“Nuove opportunità per i giovani: saper stare per saper fare” approvato con dGr.n.911/2022.”; 

PREMESSO che, come previsto dall’avviso sopra richiamato, la procedura d’istruttoria di ammissibilità delle 
proposte progettuali pervenute in risposta all’avviso era a carico del Settore Università e Politiche Giovanili, 
mentre la valutazione di merito era a carico di apposita Commissione istituita con ordine di servizio direttoriale 
del 16 aprile 2024 prot. n. 0398915;

DATO ATTO, che nei termini a tal fine previsti, in risposta all’Avviso pubblico sono pervenute n. 2 proposte 
progettuali, così come di seguito identificate in ordine cronologico di arrivo:

n. Progetto Capofila PROT.
1 LOG IN AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE 2024-0321991 del 25 marzo 2024

2 GEN D ISFORCOOP – ISTITUTO DI 
FORMAZIONE COOPERATIVA ETS

2024-0332269 del 26 marzo 2024

PRESO ATTO che, in esito alle valutazioni di ammissibilità, entrambe le proposte progettuali sono state ritenute 
ammissibili, come risulta dal verbale prot. n. 0459170 del 06/05/2024 agli atti del Settore competente;

PRESO ATTO che la Commissione di cui sopra, applicando i criteri di valutazione di merito dei progetti di cui 
all’art.9 dell’Avviso medesimo, ha proceduto all’esame delle proposte progettuali pervenute, come risulta dal 
verbale agli atti del Settore competente, approvando la seguente graduatoria:



n.
Progetto Capofila PROT. Punteggio

1 LOG IN AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE 2024-0321991 del 25 marzo 2024 81

2 GEN D ISFORCOOP – ISTITUTO DI 
FORMAZIONE COOPERATIVA 
ETS

2024-0332269 del 26 marzo 2024 71

PRESO ATTO altresì che l’avviso richiamato dispone che,
- a conclusione dell’approvazione delle risultanze della procedura di valutazione delle istanze pervenute 

venga data notizia degli esiti del procedimento, 
- gli Enti del Terzo Settore la cui proposta di progetto ha ottenuto il punteggio più alto, vengano invitati 

in qualità di partner della Regione al Tavolo di co-progettazione per l’elaborazione del progetto 
esecutivo, a partire dal progetto di massima selezionato, finalizzato alla realizzazione dell’intervento 
3“Nuove opportunità per i giovani: saper stare per saper fare” e di monitorarne l’andamento;

RITENUTO di procedere all’ approvazione degli esiti delle valutazioni di cui sopra e dare quindi seguito a quanto 
disposto dall’avviso richiamato;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso ad AliSEO per quanto di competenza;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto che in risposta all’Avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta regionale del 
16.02.2024 n. 128, per la realizzazione dell’intervento 3 “Nuove opportunità per i giovani: saper stare 
per saper fare” di cui alla d.G.r. 911/2022, sono pervenute n. 2 proposte progettuali, entrambe ritenute 
ammissibili così come indicato in premessa;

2. di prendere atto che le proposte di cui al punto 1 sono state valutate nel merito da apposita Commissione 
istituita con ordine di servizio del direttore generale del 16 aprile 2024 prot. n. 0398915;

3. di approvare l’esito finale della valutazione di merito della Commissione di cui al punto 2, come risulta 
dal verbale agli atti del Settore competente e come di seguito indicato:

PROGETTO CAPOFILA PROTOCOLLO PUNTEGGIO
LOG IN AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE Prot. 2024-0321991 del 25 marzo 2024 81

GEN D ISFORCOOP – ISTITUTO DI 
FORMAZIONE COOPERATIVA ETS

Prot. 2024-0332269 del 26 marzo 2024 71

4. di dare mandato al Settore regionale di competenza di comunicare gli esiti della valutazione e di procedere 
secondo quanto disposto dall’avviso di cui al punto 1, affinché gli Enti del Terzo Settore la cui proposta 
di progetto ha ottenuto il punteggio più alto, vengano invitati in qualità di partner della Regione al Tavolo 
di co-progettazione per l’elaborazione del progetto esecutivo finalizzato alla realizzazione dell’intervento 
3“Nuove opportunità per i giovani: saper stare per saper fare”, a partire da progetto di massima selezionato 
e di monitorarne l’andamento;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso ad AliSEO, affinché provveda ai successivi 
provvedimenti gestionali di competenza, ai sensi della l.r. 5 dicembre 2018 n. 25, secondo le modalità 
indicate all’art. 4 dell’avviso pubblico richiamato al punto 1;

5. di pubblicare l’esito della valutazione di merito di cui al punto 3 sul sito della Regione Liguria nella 
specifica sezione dedicata ai bandi e avvisi.



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-3692

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Politiche 
Giovanili ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Cristina ZANNI - 27-05-2024 08:57

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Erminio 
GRAZIOSO 

- 23-05-2024 16:06

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 23-05-2024 14:48

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Graziella 
SPERINDIO 

- 22-05-2024 15:59

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


